
 

 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                              Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                               cu votul a 13   din  13   
                                                                                                                consilieri în funcţie                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                 HOTĂRÂREA  Nr.17           

privind aprobarea contului de execuţie pe anul 2014 a bugetului local al 

comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui   

Având în vedere: 
-expunerea de motive nr RS 114/21.04.2015 a primarului comunei Duda-

Epureni  judeţul Vaslui, 
-Raportul nr. RS 113/21.04.2015 a compartimentului Financiar contabil ; 
- Raportul   comisiei de specialitate a Consiliului local , 

          În conformitate cu prevederile Legii nr.356/2013 privind bugetul de stat pe anul 
2014 ; prevederile art. 28(9) din Legea nr. 82/1991 - Legea contabilităţii, republicată; 
prevederile Ordinului nr.1780/201din 19 decembrie 2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2014 
          În temeiul art. 36 alin. (2) lit."b", alin.(4) lit. "a", art. 45 alin. (2) lit. "a" si art.l 
15, alin.(l) lit. "b" din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
           
           Consiliul Local   al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui , 
 
                                              H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.l. Se aprobă încheierea contului de execuţie al bugetului local  pentru 
anul 2014 la partea de venituri şi cheltuieli, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre o va aduce la indeplinire primarul comunei Duda-
Epureni , prin compartimentul financiar contabil. 

 
                                                                                                          Duda-Epureni  30.04.2015 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abţineri  0 
 
  
Preşedintede şedinţă   ,                                                      Contrasemnează  , 
      Consilier                                                     Secretarul comunei Duda-Epureni 
Ciobanu Emilian Gigi                                                     Pivniceru  Carmen   
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI                         ANEXĂ 
COMUNA DUDA-EPURENI              Ia Hotărârea nr.17 / 30.04.2015 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

VENITURI 
Denumirea surse de venit Cont Prevederi încasări Grad de realizare 

  anuale anuale % 
Impozit venit tranf 03.02.18 12.000,00 7.123,50 59,36% 
Imp. Venit defalcat 04.02.01 145.000,00 132.976,32 91,71% 

Cote def. din impozit 04.02.04 307.296,00 307.296,00 100% 
Impozit clădiri 07.02.01 52.000,00 40.815,00 78,49% 

Impozit teren 07.02.02 82.000,00 67.219,30 81,98% 
Impozit teren extrav 07.02.02.03 408.800,00 253.033,70 61,90% 
Sume def din TVA 11.02.02 2.132.000,00 2.089.695,00 98,02% 
Sume def din TVA 11.02.05 60.000,00 60.000,00 100% 
Sume def din TVA 11.02.06 663.960,00 663.960,00 100% 
Sume def din TVA 11.02.07 0,00 0,00 - 

Taxe asupra mij. de transport 16.02.02 38.000,00 33.070,00 87,03% 
Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02.50 0,00 0,00 - 

Alte impozite si taxe 18.02.50 32.000,00 43.740,30 136,69% 
Venituri concesiuni 30.02.05 45.000,00 35.469,60 78,82% 

Venituri din prestari de servicii 33.02.24 10.000,00 10.557,00 105,57% 
Taxe timbre extrajudiciare 34.02.02 8.000,00 4.702,00                      58,78% 

Amenzi si sancţiuni 35.02.01 60.000,00 29.110,50 48,52% 
Donatii si sponsorizari 37.02.01 4.000,00 4.000,00 100% 

Varsaminte secţiunea de funcţionare 37.02.03 -575.000,00 -385.971,49 71% 
Varsaminte secţiunea de funcţionare 37.02.04 575.000,00 385.971,49 71% 

               Subventii încălzire locuinţa 42.02.34 100.000,00 69.699,00 69,69% 
Finant Prog National Dezv. Locala 42.02.34 400.000,00 400.000,00 100% 

     
     

Total Venituri  5.095.360,00 4.252.467,22 83,46% 
 
 
 

                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                      CHELTUIELI 
Denumirea sursei de 
cheltuieli 

Cont Prevederi Plaţi 

Autorităţi executive 51.02 866.800 787.806,43 
Personal 51.02.10 362.000 344.603,00 

Chelt. materiale 51.02.20 384.800 345.345,81 
Cheltuieli de capital 51.02.71 120.000 97.857,62 

    
Tranzactii privind 
datoria publica 

                         55.02                   8.000                                           4.720,00 

Dobanzi                     55.02.30                   8.000                                           4.720,00 
    

Ordine pub. Si 
siguranţa naţionala 

61.02 45.000 17.395,00 

Personal 61.02.10 26.000 16.606,00 
Chelt. materiale 61.02.20 19.000 789,00 

    
Învăţământ 65.02. 1.979.000 1.932.088,24 

Personal 65.02.10 1.690.000                                 1.666.611,00 
Chelt. materiale 65.02.20 192.000 187.317,46 

Burse 65.02.59 12.000 9.317,00 
Asistenta sociala 65.02.57 10.074 8.624,20 

Cheltuieli de capital 65.02.71 85.000 69.922,78 
    

Cultura, recreere si 
religie   

67.02 511.600 87.700,64 

Personal  67.02.10 43.000 12.856,00 
Cheltuieli materiale 67.02.20 53.600 41.566,09 

Cămin cultural 67.02.71 55.000 23.143,55 
    

Asistenta sociala 68.02 486.000 351.421,00 
Personal 68.02.10 37.000 27.240,00 

Cheltuieli materiale 68.02.20 5.000 0,00 
Ajutor social 68.02.57 444.000 324.181,00 

    
Dezvoltare publica 70.02 673.000 564.136,27 

Cheltuieli materiale 
iluminat 

70.02.20 123.000                                   119.868,27 

Cheltuieli de capital 70.02.71 550.000 445.000,00 
    
Protectia mediului                          74.02                 18.000                                           6.435,00 
                     74.02.20                 18.000                                           6.435,00 
    

Transporturi 84.02 642.960,00 435.805,26 
Chelt. materiale 84.02.20 282.000 235.067,72 

Active nefinanciare 84.02.71 300.000 219.299,44 
 Ramburs. de credite 84.02.81                 60.960 50.690,00 

Total cheltuieli  5.230.360 4.187.508,44 
Excedent   64.958,78 

 
 
Preşedintede şedinţă   ,                                                      Contrasemnează  , 
      Consilier                                                     Secretarul comunei Duda-Epureni 
Ciobanu Emilian Gigi                                                     Pivniceru  Carmen 

 

 


